
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 9/19 
din 20 noiembrie 2020 

 
Cu privire la acceptarea unor bunuri oferite în  
cadrul proiectului SDC/ADA ”Consolidarea cadrului  
instituțional în sectorul alimentării cu apă și sanitație  
din Republica Moldova”  
 
În urma selectării ÎM ”Apă Canal Dondușeni” ca beneficiar de echipament în cadrul 

proiectului SDC/ADA ”Consolidarea cadrului instituțional în sectorul alimentării cu apă și 
sanitație din Republica Moldova”, beneficiar de proiect Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 
Regionale și Mediului al Republicii Moldova, în temeiul art. 14, alin. 2, lit. b) și f), alin. 3), art. 
74, alin. 6) a Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 4, alin. 
1, lit. c) a Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006,  

luînd în considerație avizul pozitiv a Comisiei  pentru servicii comunale și gospodărești, 
probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, 
locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se acceptă bunurile imobile gestionate de Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului al Republicii Moldova, care prezintă: 
- Stația de ridicare a presiunii Hydro Unit 3 FC DPV 25/3 AG Modbus cu nr. de 

serie pompe 1649874-1, 1649874-2 și 1649874-3 și nr. de serie motoare AN 037002, AN 
037003 și AN 037004 care va fi instalată la stația de pompare panta II (Fabrica de zahăr). 

 
2. Se deleagă în comisia de transmitere – recepționare a bunurilor următoarele 

persoane: 
1. Belciug Ivan – Primarul orașului Dondușeni 
2. Luca Igor – administrator ÎM ”Apă Canal Dondușeni” 

 
3. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug va asigura informarea Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului al Republicii Moldova și ÎM ”Apă Canal 
Dondușeni” despre prevederile deciziei adoptate. 

4. Executarea prevederilor prezentei decizii se pune în responsabilitatea 
administratorului ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, dl. Igor Luca. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 


